Sepan quantos esta present carta veran et hodran que nos Pere Payssera, mercadero, et Bartholomeo, el merçero, vezinos de Pomplona, co-<sup>6</sup> missarios deputados por el muyt noble et poderoso seynor don Salhadin d'Angleura, seynor de Chenesi, gouernador de Nauarra, a fazer fragoar <sup>7</sup> et hedifficar casas pora las moradas de los iudios de Pomplona en la iuderia de la ciudat de la Nauarreria de Pomplona, segunt que mejor et mas <sup>8</sup> plenerament se contiene por la dicha comission, fecha et notada por mano de lohan Periz d'Esteilla, notario de la Cort, la quoyal es en la forma que se sigue:<sup>9</sup>

Inserta la carta de comisión dada por Saladin de Angleura, gobernador de Navarra, 1336, abril 18. Pamplona.

Nos los dichos Pere Payssera et Bertholomeo por uirtut de la dicha comission vendemos <sup>27</sup> a uos Açach Abolffaça, fiio de don Abraam Abolffaça, yerno de Açach Encaue, iudio de Pomplona, aqueill casal et plaça que nuestro seynnor el rey <sup>28</sup> ha en la dicha iuderia de Pomplona, el quoyal fue de Açac Almeraquas, dicho Moracho, el quoyal casal et plaça se tiene et se affruenta de la vna part con el <sup>29</sup> casal et plaça que fue de Iacob Farach et de la otra part se atiene et se affruenta con el casal et plaça de Ezmel Euempesat qui fue, et tiene de luengo de <sup>30</sup> cayll mayor ata la plaça de Gento Alcarçan. Et este antedicho casal et plaça de guisa et de manera como sobreescrito, sobrenompnado et affrontado es <sup>31</sup> de partes de suso con todas sus dreyturas et sus apertinencias de mugas, de entradas, de sayllidas et con todas las paredes, fundamentos, cadenas et estantes en <sup>32</sup> que oy tiene et con todos aquellos drechos que nos auemos et auer deuemos ni a nos pertaynesçe ad auer por alguna manera et razon de todo el sieglo, vende-<sup>33</sup> mos et otorgamos nos los antedichos Pere Payssera et Bertholomeo a uos el dicho Açach Abolffaça de hoy adelant por todos tiempos del sieglo, et <sup>34</sup> queremos et nos plaze que la ayades et possedezcades luego pie a pie toda entegrament, tanta quanta es assi como tiene de luengo et de ancho et de alto <sup>35</sup> del çielo ata dentro en los abismos, salua,

quita et deliure del çess deuido et de todas otras deudas ata el dia que esta carta fue fecha et por nos otor-<sup>/36</sup> gada, saluo el drecho del çess de nuestro seynnor el rey que d'aqui adelant se deura por vender, por enpeynnar, por cambiar, por alienar et por <sup>/37</sup> fazer del dicho casal et plaça toda uestra voluntad en vida et en muert, como cada uno puede et deue fazer de la su cosa propria sin contradizimiento ninguno. Et <sup>/38</sup> es a saber que nos los antedichos Pere Payssera et Bertholomeo otorgamos et venimos de manifiesto que auemos ouido et reçevido amoralment et en paz de uos el <sup>/39</sup> antedicho Açach Abolfaça por todo preçio d'este antedicho casal et plaça vendido, onze libras et diez sueldos de sanchetes, de las quales nos tenemos por bien <sup>/40</sup> pagados et por entegrados, renunçiendo a la exçeption de non contados et de no ouidos et de non reçevidos dineros. Et por maor segurdad et confirmacion d'este <sup>/41</sup> antedicho casal et plaça vendido, nos los antedichos Pere Payssera et Bertholomeo, comissarios antedichos, ponemos nuestros sieyllos pendientes en esta present carta <sup>/42</sup> de vendida.